forma de DPP destinado a ayudar a los países receptores a elaborar la idea del proyecto (ficha 
de identificación), de modo de convertirla en una propuesta que se someterá luego a la 
ratificación de la Dirección Ejecutiva. Durante el período analizado se aprobaron 
ciento doce (112) DPP por un monto de USD 24,3 millones8. 

8 Estas cifras abarcan el monto total de las DPP para los enfoques programáticos que incluyen recursos del área de 

diversidad biológica. 

Respaldo a la aplicación del Protocolo de Cartagena sobre Seguridad de la Biotecnología del